Pág. 8

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

24/06/19

Órgão Oficial do Município
     Dia 24 de Junho de 2019

Lei nº 661 de 09 de abril de 2007
Ano XIII Nº 1682

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1533, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO A CELEBRAR
CONVÊNIO COM O SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE

MONTE CARMELO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio
com o Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Carmelo, entidade
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 18.159.616/0001-75, para a
realização da 48ª Expomonte e 7ª Agromonte, mediante o repasse da
quantia de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), a título de
subvenção social para apoio cultural ao evento, nos termos do artigo 12,
parágrafo 3º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º. A subvenção social de aporte cultural a que se refere esta Lei tem
como objeto a promoção da cultura junto ao Município de Monte
Carmelo, em parceria com o Sindicato Rural, quando da realização da
48ª Expomonte e 7ª Agromonte, tais como:

I. Curso de Processamento de Produtos com Café e
de Derivados de Leite, Milho e Pimenta; Workshop: “Mulher
que faz e acontece”; Premiação das Redações dos Alunos
das Escolas Municipais e Estaduais, intituladas “A
Importância do Produtor Rural”; 1ª Etapa do 4º Circuito de
Corrida de Rua de Monte Carmelo; Cavalgada do Produtor
Rural e Carreata de Carros de Bois.

II. Cessão do Parque de Exposições à Prefeitura
Municipal para realização de eventos.

Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão pela seguinte
dotação orçamentária: 02.02.50.20.606.4020.2.399.3350430000;
Ficha: 545 - SUBVENÇÕES SOCIAIS.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
eventuais disposições em contrário.

Monte Carmelo, 19 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

LEI Nº 1534, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR
MADEIRAS PARA AS ASSOCIAÇÕES E CONSELHOS

COMUNITÁRIOS DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, NA
FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar madeiras do
gênero eucalyptus aos Conselhos Comunitários e Associações dos
Pequenos Produtores Rurais do Município de Monte Carmelo-MG,
descritas no anexo desta Lei, mediante a formalização de termos de
doação.

Art. 2º. As madeiras deverão ser divididas de forma a contemplar todas
as associações e conselhos interessados, igualitariamente.

Art. 3º. As entidades beneficiadas deverão comprovar a destinação
dada às madeiras recebidas, sob pena de responsabilidade dos seus
representantes.

Art. 4º. É expressamente vedada a comercialização das madeiras
recebidas em doação, devendo as associações e conselhos
comunitários utilizá-las no desenvolvimento de suas atividades, em prol
do interesse público, observada a estrita vinculação à finalidade que
possuem.

Art. 5º. A execução da presente lei, ficará a cargo do órgão competente
do Poder Executivo, que tomará as providências que se fizerem
necessárias.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 19 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ANEXO

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) EDUARDO LUCIO SOARES, matrícula
35700, cargo de VISITADOR SANITÁRIO, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo período de 01/06/2019 a 30/06/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9543, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ELIEL ANDRADE MELO, matrícula 440177,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM DAD-03, lotado
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem em 31/05/2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9544, DE 13 DE JUNHO DE 2019

“Designa servidor que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) EVELYN LOREN SANTOS
GONZAGA, matrícula 440960, para a FUNÇÃO de PEB-I, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme o
disposto na Lei nº 580, de 12 de setembro de 2005, com alterações
posteriores, pelo período de 03/06/2019 a 31/12/2019, por motivo de
vacância de cargo em decorrência de aposentadoria da servidora Tania
Maria da Silva Campos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 03/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA

Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS- Nº 51/2019. O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 04 de julho
de 2019, às 09:00 horas no setor de Licitações, da Prefeitura Municipal
de Monte Carmelo - MG, situado à Avenida Olegário Maciel nº 129, 2º
Andar, Bairro Centro, perante Comissão para tal designada, Pregão
Presencial SRP– nº 51/2019, tipo Menor Preço por Item. Cujo Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de
Empresa para Prestação de Serviços de Torno e Solda para Veículos e
Equipamentos pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Monte
Carmelo, para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de
Pequeno Porte e Microempreendedor Individual. Para obterem maiores
informações os interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de
08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda
pelo e-mail . O edital encontra-se a licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
disposição dos interessados no site , ou www.montecarmelo.mg.gov.br
na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 18 de junho de 2019. Iscleris
Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG, EXTRATO
DE CONTRATO, CREDENCIAMENTO – Nº 02/2019, PROCESSO
17/2019. Objeto: Refere-se à Processo de Seleção e Credenciamento
de Empresas Especializadas, para Prestação de Serviços Médicos
Solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde, para atender as
necessidades do Município de Monte Carmelo/MG. Vigência: Até
31/12/2019. Partes: Município de Monte Carmelo-MG. Aviso de
Habilitação e Credenciamento. O Presidente da CPL torna público o
resultado da Habilitação e credenciamento das Empresas: Phelip de
Souza Xavier, CNPJ: 33.458.775/0001-64; Yasmin Sabia Dias Dorneles
Gaião, CNPJ: 33.758.163/0001-97; Mariana Menezes Rios, CNPJ:
33.765.856/0001-07. Data: 18/06/2019. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado – Presidente da CPL. Aviso de Ratificação: O Secretário
Municipal de Fazenda torna pública a Ratificação do Processo n°
17/2019, modalidade Credenciamento n° 02/2019, em favor das
Empresas: Phelip de Souza Xavier; Yasmin Sabia Dias Dorneles Gaião;
Mariana Menezes Rios. Data: 18/06/2019. Extrato de Contrato:
Contrato n° 43/2019 – Phelip de Souza Xavier; Item 01: R$ 84,60
valor/hora trabalhada. Contrato n° 44/2019 - Yasmin Sabia Dias
Dorneles Gaião. Item 01: R$ 84,60 valor/hora trabalhada. Contrato n°
45/2019 - Mariana Menezes Rios. Item 01: R$ 84,60 valor/hora
trabalhada. Data: 18/06/2019. Paulo Rodrigues Rocha. Secretário
Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
R E S U LTA D O  D O  J U L G A M E N T O  D A H A B I L I TA Ç Ã O .
Credenciamento nº 02/2019 – Processo nº 17/2019. Objeto: Refere-
se à Processo de Seleção e Credenciamento de Empresas
Especializadas, para Prestação de Serviços Médicos Solicitados Pela
Secretaria Municipal de Saúde, para Atender as Necessidades do
Município de Monte Carmelo-MG. RESULTADO DA HABILITAÇÃO. O
Presidente da CPL torna público que foi considerada INABILITADA a
seguinte Empresa: Data 18/06/2019: Larissa Nunes Serviços Médicos
– EIRELI , CNPJ: 32.853.950/0001-55. Monte Carmelo, 18 de junho de
2019. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Presidente da CPL.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br
http://www.reisauditores.com.br

Pág. 2 Pág. 7

ESTADO DE MINAS GERAIS ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

24/06/19 24/06/19

PORTARIA Nº 9537, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) CLEONICE PEREIRA RAMOS,
matrícula 438529, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO LIMPEZA, lotado
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, pelo
período de 01/06/2019 a 30/06/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9538, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) CRISOMAR AUGUSTO SILVA
FERNANDES, matrícula 27405, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO
L IMPEZA,  l o tado  (a )  na  SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, pelo período de
31/05/2019 a 29/06/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/05/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9539, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Designa servidor que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) CRISTIAN JEAN MURPF, matrícula
439222, para a FUNÇÃO GRATIFICADA FGD-2, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos em 01/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9540, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) DEBORA REJANE DE SOUZA MELO,
matrícula 9482, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO FGD-02, lotado
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL,
pelo período de 01/06/2019 a 30/06/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9541, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) EDMA CRISTINA LINO DA SILVA,
matrícula 20346, cargo de AUXILIAR DE CENTRO EDUCACIONAL I,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
pelo período de 01/06/2019 a 30/06/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9542, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Concede licença prêmio que especifica”.

Pág.6 Pág. 3

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

24/06/19 24/06/19

PORTARIA Nº 9532, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ALEF JUNIO FERREIRA, matrícula 440953,
ocupante do cargo AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem em 31/05/2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9533, DE 13 DE JUNHO DE 2019

“Designa servidor que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) ANDRESSA CHRISTINNE PEREIRA,
matrícula 440959, para a FUNÇÃO de PEB-I, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme o
disposto na Lei nº 580, de 12 de setembro de 2005, com alterações
posteriores, pelo período de 03/06/2019 a 31/12/2019, em decorrência
de vacância de cargo por aposentadoria da servidora Silvania Correa
de Lima Montes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 03/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9534, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar BRENO HUMBERTO DE AQUINO OLIVEIRA,
matrícula 440808, ocupante do cargo CH DE DEPARTAMENTO DAD-
02, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem em 31/05/2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9535, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“Faz nomeação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear BRENO HUMBERTO DE AQUINO OLIVEIRA,
matrícula 440808, para o cargo de CH DE DEPARTAMENTO DAD-03,
para compor o quadro de provimento comissionado, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem em 01/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo-MG, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 9536, DE 13 DE JUNHO DE 2019

“Designa servidor que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) CELIA MARIA NUNES, matrícula
440963, para a FUNÇÃO de MONITOR(A) DE CRECHE, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme o
disposto na Lei nº 580, de 12 de setembro de 2005, com alterações
posteriores, pelo período de 05/06/2019 a 30/06/2019, em substituição
à servidora Luciana Gonçalves Pinheiro, que encontra-se em gozo de
licença-prêmio.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 05/06/2019.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 13 de junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 4 Pág.5

24/06/1924/06/19

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4